
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

    DISPOZIȚIA 
            nr. 197 din 02.12.2024 

- privind preluarea în gestiune a mijlocului de transport marca Fotrak, model MK, aflat în patrimoniul 
Comunei Vama Buzăului și având numărul de înregistrare BV-764   

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

Văzând referatul întocmit de Compartimentul buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare 
creanţe, patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului; 

Analizând prevederile: 
a. Ordinul nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 

elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, cu modificările şi completările ulterioare; 
   b. Ordonanţa Guvernului nr. 81/2003 actualizată, privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe 

aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

   c. Ordinul nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea şi 
amortizarea activelor fixe corporale  aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 155, alin. (5), lit. ,,d” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

D I S P U N  : 
Art.1:  Preluarea în gestiune de către d-ul Ardelean Valeriu-Constantin, având funcția contractuală 

de muncitor calificat I în cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, a 
mijlocului de transport marca Fotrak, model MK, număr de identificare KRTMKA74CPY000117, aflat în 
patrimoniul Comunei Vama Buzăului și având numărul de înregistrare BV-764.   

 
Art.2: Persoana menţionată la art. 1 va fi responsabilă cu conducerea, întreţinerea, precum şi cu 

întocmirea şi ţinerea la zi a tuturor documentelor aferente  mijlocului de transport, inclusiv cele referitoare 
la consumul de carburant. 

 
Art.3: Pe perioada sezonului rece, mijlocul de transport menționat la art. 1 va fi predat de către dl. 

Ardelean Valeriu Constantin prestatorului srviciului de deszăpezire de la nivelul comunei Vama Buzăului, 
sens în care prevederile art. 2 vor fi duse la îndeplinire de către acesta din urmă.   

 
           Art.4: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează Compartimentul 
buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Vama Buzăului şi persoana menționată la art. 1. 
 
         Art.5: Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Viceprimarului comunei Vama 
Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Compartimentului buget-contabilitate, taxe şi impozite, 
colectare creanţe, patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului şi 
persoanei menționate la art. 1. 

 
Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                                   Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 
                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 



 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

    DISPOZIȚIA 
                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                                                                       Adrian Constantin GĂITAN 


